
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2006 del 14/06/2024

Proposta n. DIFANI 3243/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  5.157,00  A  FAVORE  DEL  
MEDICO  VETERINARIO  DOTT.  INGRANDE  PIETRO,  PER  PRESTAZIONI  DI  PRONTO  
INTERVENTO SU CANI E GATTI RANDAGI IN PRECARIE CONDIZIONI DI SALUTE - COMUNE DI  
TRAPANI PER I MESI DI GENNAIO - FEBBRAIO E MARZO - CIG:B04752663F 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che ai  sensi  dell’art.107  del  D.Lgs.  n°267  del  18  agosto  2000  -  Testo  Unico  delle  Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri 

e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti  

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse  

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della  

gestione e dei relativi risultati, ex art.4 comma 2 del D.Lgs. n°165 del 30/03/2001.

Richiamati:
- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo  
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai 
dirigenti spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa (comma 2); 
-  il  decreto  del  sindaco n.  13/2024  con  il  quale   all’odierno disponente  è  stata  confermata   la 
dirigenza ad interim  del V Settore;

Premesso che:

-  la  Legge quadro n.  281 del  14.08.1991,  in  materia  di  animali  di  affezione e  prevenzione  del 
randagismo,  promuove  e  disciplina  1'attività  di  tutela  degli  animali  d'affezione  in  una  corretta 
convivenza tra uomo e animale ed allo scopo di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

- la Legge Regionale n. 15 del 3 agosto 2022 che detta le norme per la tutela degli animali e la  
prevenzione del randagismo, all’art. 1, prescrive: “la Regione, in attuazione della legge 14 agosto 
1991, n.281 e s.m.i. nonché dell’art. 13 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, tutela 
gli animali in quanto esseri senzienti, al fine di assicurare un’esistenza compatibile con le proprie 
caratteristiche biologiche ed etologiche e condanna gli atti di crudeltà verso gli animali e il loro  
abbandono”;

Determ. n. 2006 del 14/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- con Determina Dirigenziale n.186 del 15/07/2015, è stato costituito l'albo dei Veterinari di fiducia 
presso il Comune di Trapani e aggiornato con Determina Dirigenziale n.190 del 24/01/2020, per il 
servizio di pronto intervento sui cani/gatti randagi incidentati e/o malati, ritrovati sul territorio e/o  
ricoverati  presso  l’Ambulatorio   Comunale  di  Via  Tunisi,  comprese  le  visite  bimestrali  su  cani 
affidati ai cittadini;
- il Dott. Ingrande Pietro con sede ambulatoriale in Via Rosolino Pilo n.29, Casa Santa Erice (TP) - 
Partita IVA IT02339600815 - ha stipulato convenzione con l’Amministrazione Comunale in data 
05/02/2020 – Reg. generale n. 21881 del 05/02/2020 - Reg. Settore T.A. n.10 del 05/02/2020 e lo 
stesso contratto, all’art. 7 “Durata del Contratto”, specifica: “[…] Il contratto, della durata di anni 4  
(quattro) a far  data dalla sottoscrizione dello stesso. L’amministrazione si riserva la facoltà di  
prorogare l’affidamento, o ampliare con servizi che saranno ritenuti necessari…[...]” ;

- con Determina Dirigenziale n. 4099 del 14/12/2023, sono stati nominati l’Ing. Ala Francesco quale 
RUP e il Geom. Giuseppe Chiara quale DEC, nonché è stato costituito il gruppo di lavoro per la 
relativa attività amministrativa del Servizio di pronto intervento su animali feriti e bisognosi di cure 
anno 2024;
- con Determina Dirigenziale n. 835 del 06/03/2024, è stata impegnata la spesa di € 160.000,00 per il 
servizio di pronto intervento sui cani/gatti randagi incidentati e/o malati, ritrovati sul territorio e/o  
ricoverati presso l’Ambulatorio Veterinario Comunale per circa 10 mesi per l’anno 2024;

Considerato che:

- il professionista ha emesso la fattura FATTPA 3_24 del 08/05/2024 - (ISDI: 12067022387 – RUF: 
1704) per l’importo di € 5.157,00 compreso IVA al 22% e Enpav 2%, acclarata al prot. n. 42425 in 
data 15/05/2024, per servizi di pronto intervento medico veterinario per n. 12 gatti e n. 9 cani del  
Comune di Trapani nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 2024. D.D. n. 835 del 06/03/2024;
- con relativa nota, depositata agli atti d'Ufficio, il  professionista ha comunicato il codice IBAN 
come riportato nella rispettiva fattura;

- le relazioni di servizio del Comando di Polizia Municipale, acquisiti agli atti d'ufficio, attestano la 
presenza sul territorio Comunale di cani/gatti per cui è stato necessario un pronto intervento da parte 
di  un  medico  veterinario  e  che  detti  interventi  sono  stati  effettuati  dal  medico  convenzionato 
disponibile in quel momento;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il CIG: B04752663F ;

Visti:
- il certificato di liquidazione a firma del DEC  Geom. Giuseppe Chiara e del RUP Ing. Francesco  
Ala,   dove si  evince che  le  prestazioni  rese nei  mesi  di   Gennaio,  Febbraio e  Marzo 2024 dal 
suddetto  professionista,  sono  state  regolarmente  e  correttamente  eseguite  (allegato  al  presente 
provvedimento);

- l’attestazione dell’ENPAV ove si evince che il professionista risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi (allegata al presente  provvedimento);
-  l’attestazione rilasciata  dell’Agenzia delle Entrate (allegata  al  presente  provvedimento) ove si 
evince che la Ditta risulta essere soggetto non inadempiente;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

Determ. n. 2006 del 14/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



-  l’art.  10  comma  4  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  
consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto di  
liquidazione è assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore 
ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa.  Le  determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di 
protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di liquidazione non possa essere 
eseguito  perché  non  conforme  alle  norme  in  materia,  è  restituito  al  responsabile  del  servizio 
competente adeguatamente motivato; 

 

PROPONE

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
1. di liquidare e pagare in favore del Dott. Ingrande Pietro  - con sede ambulatoriale in Via Rosolino 
Pilo  n.29,  Casa  Santa  Erice  (TP)  -  Partita  IVA IT02339600815 -   la  fattura  FATTPA 3_24 del 
08/05/2024 - (ISDI: 12067022387 – RUF: 1704) per l’importo di € 5.157,00 compreso IVA al 22% e 
Enpav 2%, acclarata al prot. n. 42425 in data 15/05/2024, per servizi di pronto intervento medico 
veterinario per n. 12 gatti e n. 9 cani del Comune di Trapani nei mesi di Gennaio, Febbraio e Marzo 
2024. D.D. n. 835 del 06/03/2024;

2.  di  autorizzare  l'Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  per  la  somma 
complessiva di € 5.157,00 compresa IVA al 22% e Enpav 2%, in favore del Dott. Ingrande Pietro, da 
accreditare mediante Bonifico così come richiesto dallo stesso con le coordinate IBAN indicate in 
fattura;
3. di dare atto che che l’importo complessivo di € 5.157,00 IVA compresa, ricade, sull’impegno n. 
575/2024  assunto con D.D. n. 835 del 06/03/2024 alla Miss 13 Prog. 07, Titolo 1°, della spesa del 
bilancio  pluriennale  2023/2025,  in  corrispondenza  del  capitolo  28683/3  denominato  “Servizio 
Pronto Intervento su Animali Randagi” (U 1.03.02.18.004);

4. di dare atto, inoltre, che il soggetto beneficiario riveste la qualifica di professionista e pertanto la 
procedura disposta dall’art.  17-ter del D.P.R.633/1972 non è applicabile in quanto prestazione di 
servizio assoggettato a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito; 
5. dare atto, infine, che le prestazioni sono state eseguite nell’esercizio finanziario 2024.

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
          Ranno Vanda

    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

                                           
IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Determ. n. 2006 del 14/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1) Approvare  la  proposta  sopra riportata  avente ad oggetto :  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DELLA 
SOMMA DI  EURO 5.157,00  A FAVORE DEL MEDICO VETERINARIO DOTT. INGRANDE PIETRO,  
PER  PRESTAZIONI  DI  PRONTO  INTERVENTO  SU  CANI  E  GATTI  RANDAGI  IN  PRECARIE  
CONDIZIONI  DI  SALUTE  -  COMUNE  DI  TRAPANI  PER  I  MESI  DI  GENNAIO  -  FEBBRAIO  E  
MARZO - CIG:B04752663F ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 14/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/06/2024

Determ. n. 2006 del 14/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


